
Februāris ir Sveču mēnesis, kad kopā ar bērniem varam taisīt vai gatavot 

dažādas interesantas sveces. Tāpēc piedāvājam dažas no idejām. 

 

 Sveces no vaska plāksnēm 

Vaska sveču rullēšanai vajadzīga vaska plāksne, kura ir pietiekami mīksta (plastiska), 

lai to varētu sarullēt ciešā rullītī un tā nelūztu. To var pārbaudīt palokot plāksnes 

stūrīti. 

Sveces rullēšana. 

Vispirms izvēlieties kādas formas sveci vēlamies radīt. Ja tā būs svece, kurai viens 

gals resnāks, otrs tievāks (koniska), tad būs vajadzīga vaska plāksne, kurai viens gals 

ir platāks kā otrs (tai skaitā trijstūris). Cilindra veida svece izveidosies no taisnstūra 

vai kvadrāta plāksnītes. Vaska plāksnīti pareizajā formā viegli izgriezīsiet ar nazi vai 

saimniecības šķērēm. Kad plāksnīte ir gatava, tad jāpiegriež dakts. Dakti vajadzēs 

apm. 1cm garāku kā plānotā svece. Lai svece labāk iedegtos, dakts aizdedzināmo galu 

vēlams ieziest ar vasku vai pat iemērkt šķidrā vaskā. 

Atcerieties, ka koniska svece jāsāk rullēt no plāksnes platākā gala un sveces pamatnē 

vaska kārtas klāsies viena uz otras, bet topošajā augšgalā tās arvien atkāpsies. 

 
Vispirms uz plāksnes (platākā) gala uzlieciet dakti, tā lai dakts brīvais gals ir pāri 

plāksnītes maliņai, kas būs sveces augšgals. 

 
 

Tad jautri dungojot sāciet rullēt vaska plāksnīti ciešā rullītī. 

Jo ciešāk to sarullēsiet, jo svece degs ilgāk un labāk. Kad svece sarullēta, sveces 

pamatnē dakti nogrieziet pavisam, bet augšgalā atstājiet apm. 1/2cm, skaļi iesaucieties 

“Sveces rullē pats!” un svece ir gatava! 

  

Izdoma un fantāzija. 

Noteikti lieciet lietā savu izdomu, lai dažādotu savu sveču klāstu. 

Piemēram, lai izgatavotu dažādas figūras, ļoti ērti lietot piparkūku formiņas. Ņemiet 

savu iemīļotāko piparkūku formiņu, un izspiediet vaska plāksnē caurumu. Izspiestā 

figūriņa būs brīnišķīga pamatnīte svecei, bet no atlikušās plāksnes izgatavosiet sveci, 

kurai ārējā malā būs zināmas formas izgriezums. 



 

Sveču krāsošana ar marmora krāsām 

Bērniem ļoti patīk šis darbiņš, jo vienmēr ir liels pārsteigums par gala rezultātu. 

 Bļodā iepilinām dažus pilienus krāsas. Lai svece būtu krāsaināka, pilinām 

dažādas krāsas. (nopērkamas mākslinieku veikalos). 

 Tad ar kociņu vienu reizi lēnām apmaisām krāsu, lai tās izveidotu rakstu. 

 Tad bērns paņem savu sveci (vienkrāsainu) un iegremdē krāsā. Tūlīt arī izņem.  

 Sveces sanāk šādas. 

 

 

Apelsīna vai mandarīna svece 

Atkarībā no tā, ko izmantosiet sveces izgatavošanai- mandarīnus vai apelsīnus, tā būs 

mazāka vai lielāka. Tik pat labi varat sveci gatavot no greipfrūta vai pamelo. 

 Nogrieziet apelsīnam augšējo daļu (cepurīti) un ar tējkarotes palīdzību 

uzmanīgi izņemiet mīkstumu. 

 Sagatavojiet dakti, paņemiet nelielu kociņu (līdzīgu sērkociņa formai) un 

piesieniet tam diedziņu. 

 Ievietojiet dakti apelsīna vidū un iepiliniet izkausētu parafīnu. Svece gatava!  

 

  



Svece stikla traukā 

Šādas sveces izgatavošanai var izmantot jebkādu stikla trauku ar nesašaurinātu 

augšdaļu- vāzīti, glāzīti, trauciņu, no jau izdegušām svecēm utt. 

 Ielejiet stikla traukā nedaudz saulespuķu eļļas un apskalojiet ar to trauka 

sieniņas; 

 Izkaisiet spīgulīšus gar trauka sieniņām, pateicoties eļļai tie labi turēsies pie 

stikla; 

 Ievietojiet traukā nedaudz apvītušu rožu ziedlapiņas, iestipriniet vidū dakti un 

ielejiet izkausētu parafīnu un atstājiet sacietēt. Pateicoties eļļai parafīns 

nepielips pie trauka sieniņām un vēlāk to būs viegli izņemt; 

Cits variants: Nelejiet trauciņā (šajā gadījumā var izmantot jebkuru trauciņu, arī ar 

šaurāku augšdaļu) eļļu, tikai ielieciet dakti un ielejiet parafīnu. Kad svece sacietējusi, 

apgleznojiet trauka sieniņas. 

 Kad svece sacietējusi, izņemiet to no trauka. 

 

Balonsvece 

 Paņemiet piepūšamo gaisa baloniņu, pielejiet to ar ledus aukstu ūdeni (ūdeni 

vajag tik daudz, cik lielu sveci vēlaties izgatavot) un galu aizsieniet. 

 Pielieto baloniņu ievietojiet traukā ar izkausētu parafīnu. Baloniņš karstajā 

parafīnā jātur tik ilgi, kamēr tam apkārt izveidosies pietiekami bieza parafīna 

kārta. 

 Ar parafīnu aplipušo baloniņu iegremdējiet aukstā ūdenī, lai parafīns sacietē. 

Nogrieziet balona augšdaļu, izlejiet ūdeni un izņemiet balonu no gatavās 

sveces formiņas. 

 Ievietojiet gatavajā formiņā dakti un iepildiet formiņu ar citas krāsas 

izkausētu parafīnu. Svece gatava! 

 

 



KAD MOTORS RŪC.... 

 

Kādā saulainā un aukstā piektdienas dienā (27. 

janvārī), „Kāpēcīti” pieducināja sporta motocikla un 

kvadracikla skaņas. Neraksturīgi pirmsskolas izglītības 

iestādei! 

Bet, visu pēc kārtas.  

Saistībā ar tēmu „Sports” 6. grupas skolotājas nolēma 

uzaicināt Markusa tēti, kurš ir auto-moto braucējs, jo, ja 

apgūstam tēmu, tad no dažādiem un daudzpusīgiem 

aspektiem. Bērni pārsteigumu sagaidīja ar ovācijām . 

Lai uzskatāmāk nodemonstrētu bērniem motobraucēja 

ietērpu, ieradās īpaši šim pasākumam pārģērbts modelis. 

Bērni varēja pielaikot formu, tika mērītas ķiveres, cimdi, 

aizsargi un krekli ar numuriem. Bērniem tika ļauts pataustīt 

un pārbaudīt „dzelzs rumaka” bruņu stiprumu, kas pasargā 

no iespējamām traumām kritiena laikā. 

Kad bijām 

iepazinušies ar braukšanai nepieciešamo 

ekipējumu, devāmies ar bērniem vērot 

motociklista paraugdemonstrējumus. Bailīgākie 

no motocikla skaņām paslēpās aiz drošības 

lentām, drosmīgākie cerēja tikt izvizināti. 

Jāpiebilst, ka arī Markuss, kuram tikai nesen 

palika 4 gadi, jau dodas 2 reizes nedēļā uz 

treniņiem ar kvadraciklu. Noteikti, ka tēta 

ietekmē.  

Markuss nodemonstrēja savas prasmes 

braukšanā ar kvadraciklu un ļāva arī 

audzinātājām pamēģināt, jo šis transporta 

līdzeklis tomēr likās stabilāks – 4 riteņi, kā nekā.  

Kad visi bija izbaudījuši moto priekšnesumus, puikas - apmierinājuši ziņkārību par tehniskām 

lietām, audzinātājas – iemēģinājušas roku savaldīt kvadraciklu, braucot pa sniegu, tad devāmies 

nojumē sildīties ar tēju, kā jau īstā motokrosā.   

Lai sals nekniebj pārāk stipri arī Jums! 

 

PII „Kāpēcītis” pirmsskolas izglītības skolotāja Inga Avotiņa- Cīpa 


